

Số: /KH-UBND

Tân An, ngày tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Tân An năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 2509/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Long An năm 2023, UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Tân An năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia **ngày 10 tháng 10** nhằm nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Đề cao ý nghĩa của chuyển đổi số như là một phương thức mới, mở ra những không gian mới cho sự phát triển của xã hội.

- Lan tỏa và thu hút sự hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới mục tiêu phục vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp; góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền và chất lượng cuộc sống của người dân ngày được nâng lên.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng phải đảm bảo phù hợp, đồng bộ với Kế hoạch triển khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia của tỉnh và điều kiện thực tế của thành phố; thực hiện rộng khắp từ thành phố đến cơ sở; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương hình.

#### II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU NĂM 2023

- Chủ đề: **“Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”**.

- Khẩu hiệu: **“Nhiệt liệt chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2023”**.

#### III. NỘI DUNG CỤ THỂ

##### 1. Các hoạt động truyền thông

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.
- Thời gian: Tuyên truyền xuyên suốt trong khoảng thời gian từ ngày 15/9/2023 đến ngày 15/10/2023.

- Nội dung:

+ Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số trên các tuyến đường chính, tại các cơ quan nhà nước. Tổ chức tuyên truyền chủ đề Ngày Chuyển đổi số năm 2023 trên Trang thông tin điện tử thành phố Tân An, trang Zalo của thành phố, hệ thống màn hình Led công cộng.

+ Tổ chức lan tỏa, phổ biến thông điệp Ngày Chuyển đổi số tới toàn bộ người sử dụng trên các nền tảng số và mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, ...).

+ Tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức xây dựng chuyên mục “Câu chuyện quanh ta”, phóng sự, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số.

## **2. Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số**

### ***2.1. Ra quân đội hình IT xanh nhằm phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số và tham gia các hoạt động chào mừng ngày Chuyển đổi số quốc gia***

- Cơ quan chủ trì: Thành Đoàn Tân An.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, phường, Trung tâm Hành chính công Thành phố.

- Thời gian: 01 ngày, trong khoảng thời gian từ ngày 10/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi Long An; Trung tâm Hành chính công thành phố; Tại Bộ phận một cửa của 14 xã, phường; khu vực tập trung đông dân cư.

- Nội dung: Ra quân tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân và thanh niên sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán điện tử; hỗ trợ, hướng dẫn cài đặt VneID và định danh mức độ 2; hướng dẫn cài đặt ứng dụng “Long An Số”; kết hợp tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham quan triển lãm, trưng bày, giới thiệu các giải pháp, sản phẩm về chuyển đổi số tại Trung tâm văn hóa nghệ thuật tỉnh.

- Thành phần: Đoàn viên thanh niên thành phố.

### ***2.2. Tổ Công nghệ số cộng đồng ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số***

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Thời gian: Từ ngày 05/10/2023 đến ngày 15/10/2023.

- Nội dung: UBND xã, phường chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai thực hiện “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người” kỹ năng sử dụng Dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần, mua sắm trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Thành phần: Gồm các Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng của 82 ấp, khu phố.

### **3. Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Chính trị thành phố.

- Thời gian: Trong tháng 9 năm 2023.

- Nội dung: Trang bị cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác chuyển đổi số những kiến thức, kỹ năng, nội dung cơ bản trong việc thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.

- Thành phần: Lãnh đạo và cán bộ phụ trách chuyển đổi số của các phòng ban ngành, đoàn thể thành phố và UBND xã, phường.

### **4. Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn các tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt (có Kế hoạch riêng)**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Thành Đoàn, các doanh nghiệp, tổ chức tín dụng cung cấp dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt địa bàn thành phố; Phòng Kinh tế thành phố.

- Thời gian hoàn thành kế hoạch: Trước ngày 20/9/2023.

- Địa điểm: Một số tuyến phố trên địa bàn thành phố Tân An.

- Nội dung: Tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức đăng ký và triển khai tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt với sự hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức tín dụng. Tuyên truyền vận động người dân, đặc biệt là cán bộ, công chức, viên chức, Đoàn viên thanh niên hưởng ứng việc thanh toán không dùng tiền mặt khi mua sắm trên các tuyến phố này.

- Thành phần: Phòng Kinh tế thành phố, Đoàn viên thanh niên, các doanh nghiệp, tổ chức tín dụng cung cấp dịch vụ thanh toán hỗ trợ các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp, quán ăn, tiệm tạp hóa... trên địa bàn thành phố.

### **5. Triển khai thực hiện Mô hình “Gia đình số” (có Kế hoạch riêng)**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Cơ quan phối hợp: UBND xã, phường, Trung tâm Văn hóa, thông tin và truyền thanh thành phố.

- Thời gian hoàn thành kế hoạch: Trước ngày 25/9/2023.

- Địa điểm: Thành phố Tân An.
- Nội dung: Thành phố xây dựng các tiêu chí về chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và triển khai cho các hộ gia đình hiện các tiêu chí để trở thành “Gia đình số”.
- Thành phần: Tất cả hộ gia đình trên địa bàn thành phố.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch này, kịp thời tham mưu, báo cáo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo.
- Phối hợp với các Doanh nghiệp trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông và các Ngân hàng trên địa bàn thành phố để triển khai các nhiệm vụ có liên quan và tranh thủ các nguồn lực để tham gia các hoạt động.
- Tổ chức thực hiện và đảm bảo thanh, quyết toán kinh phí được cấp theo quy định hiện hành.

##### **3. Thành Đoàn Tân An**

Chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố có kế hoạch cụ thể và triển khai các hoạt động được phân công tại kế hoạch này.

##### **4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh**

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.
- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền chủ đề về chuyển đổi số.
- Tham dự, đưa tin các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.

##### **5. Các phòng, ban ngành, thành phố; UBND các xã, phường**

- Các phòng, ban, ngành thành phố, UBND xã, phường căn cứ kế hoạch này và điều kiện thực tế của từng đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số. Treo băng rôn hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia tại cổng ra vào cơ quan, đơn vị; Tổ chức lan tỏa, phổ biến thông điệp Ngày Chuyển đổi số tới toàn bộ người sử dụng trên các nền tảng số và mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, ...).
- UBND các xã, phường chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng ra quân hướng dẫn hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, kết hợp tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham quan triển lãm, trưng bày, giới thiệu các giải pháp, sản phẩm về chuyển đổi số, an toàn thông tin.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023, yêu cầu các phòng ban thành phố, UBND xã, phường

nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin trước 25/10/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo đề xuất UBND thành phố (*thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) để chỉ đạo thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở TTTT tỉnh;
- Thường trực Thành ủy; } (b/c)
- QCT. UBND TP;
- VNPT Long An;
- Viettel Long An;
- Mobiphone Long An;
- Phòng, ban, đoàn thể TP;
- UBND xã, phường.
- Lưu: VT, NCTH.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Thị Xuân Phương**